## Estado divulga finalistas do 7º Prêmio Inova Minas Gerais

Seg 24 outubro

Uma lista com os primeiros projetos finalistas do 7º Prêmio Inova Minas Gerais foi divulgada neste sábado (22/10), no Jornal Minas Gerais e no site <u>premioinova.mg.gov.br</u>. Ao todo, foram selecionados 18 trabalhos que promovem a adoção de boas práticas e a aplicação de ideias inovadoras no serviço público do Estado.

O documento, disponível para consulta, informa o nome dos projetos escolhidos, a média das notas na primeira fase de seleção e a classificação da iniciativa entre as demais aprovadas para a próxima fase do Prêmio Inova. Para conferir os trabalhos selecionados, clique aqui.

Outras informações como cronograma e edital do concurso de 2022 também podem ser acessadas em <u>premioinova.mg.gov.br</u>.

## Próximos passos

Após a publicação dos finalistas, a próxima etapa é a de votação popular. O público poderá decidir quais os melhores projetos entre os dias 7 e 24 de novembro, de forma on-line, pelo aplicativo MG App ou pelo site <a href="www.cidadao.mg.gov.br">www.cidadao.mg.gov.br</a>.

É preciso votar nas categorias "Ideias Inovadoras Implementáveis" e "Iniciativas Implementadas de Sucesso" – modalidade "Inovação em Processos Organizacionais" e modalidade "Inovação em Políticas Públicas".

Em seguida, os trabalhos eleitos serão apresentados a uma banca composta por especialistas de notório saber sobre os temas do prêmio para a última avaliação. Serão reconhecidos quatro vencedores em cada categoria.

Os três primeiros lugares de cada uma delas serão premiados financeiramente (1 ° lugar – R\$ 10 mil; 2 ° lugar – R\$ 7,5 mil; 3 ° lugar – R\$ 5 mil) e o quarto lugar receberá menção honrosa.

Os vencedores na modalidade "Inovação em Políticas Públicas", que está dentro da categoria "Iniciativas Implementadas de Sucesso", também receberão o selo "O Estado Sabe Ouvir", desenvolvido pela <u>Ouvidoria-Geral do Estado (OGE-MG)</u>. O objetivo do selo é registrar a importância de determinado projeto ou serviço para o cidadão.

O Prêmio Inova Minas Gerais é uma iniciativa da <u>Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão</u> (<u>Seplag-MG</u>), coordenado em conjunto com o <u>Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais</u> (<u>BDMG</u>), e em parceria com a OGE-MG.

## Conheça os finalistas:

Categoria Ideias Inovadoras Implementáveis

Título: Desenho ERP Secult

Responsável: Secretaria de Estado de Cultura e Turismo (Secult);

Título: Drone e câmera térmica contra a febre amarela

Responsável: Fundação Ezequiel Dias (Funed);

Título: Liberdade em Ciclos

Responsável: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública (Sejusp);

Título: Mais acesso e menos dor no diagnóstico!

Responsável: Fundação Ezequiel Dias (Funed).

Título: Plataforma Ressocializar pelo Emprego

Responsáveis: Secretarias de Estado de Infraestrutura e Mobilidade (Seinfra) e de Justiça e

Segurança Pública (Sejusp);

Título: Projeto Família Presente

Responsável: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública (Sejusp);

## Categoria iniciativas implementadas de sucesso

1. Modalidade inovação em processos organizacionais

Título: Fabricação de máscaras por detentos

Responsável: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública (Sejusp);

Título: MGSEduca

Responsável: Minas Gerais Administração e Serviços Ltda;

Título: Módulo de Segurança Interna do e-Seg da PPMG

Responsável: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública (Sejusp);

Título: Perfil da Economia Criativa em MG: Lei Aldir Blanc

Responsável: Secretaria de Estado de Cultura e Turismo (Secult);

Título: Projeto Remodelagem Organizacional da DEAM

Responsável: Polícia Civil de Minas Gerais (PCMG).

Título: SANSEI! BOT: regulação do serviço de água e esgoto

Responsável: Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento

Sanitário do Estado de Minas Gerais (Arsae);

2. Modalidade Inovação em políticas públicas

Título: Bel - Assistente Virtual - "Sua voz, sua força"

Responsáveis: Ouvidoria Geral do Estado (OGE-MG), Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais (Idene) e Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais (Prodemge);

Título: Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea) em MG

Responsáveis: Secretarias de Estados de Desenvolvimento Social (Sedese), de Planejamento e Gestão (Seplag-MG) e Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais (Prodemge);

Título: Consulta Popular Digital - Reparação Brumadinho

Responsáveis: Secretarias de Estado de Desenvolvimento Social (Sedese) e Planejamento e Gestão (Seplag-MG);

Título: Estação Cidadania

Responsável: Fundação João Pinheiro (FJP), Empresa Mineira de Comunicação (EMC) e Rede Minas

Título: Protocolo de Prevenção e Controle da Monkeypox

Responsável: Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais (Fhemig);

Título: UAI Compartilha

Responsável: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (Seplag-MG);